[5] *Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine impellit et iactat, philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur ut deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter; haec docebit ut deum sequaris, feras casum.*

(16.6) Il n'est – ores – ni **lieu** ni temps de discuter 2005  
Du pouvoir des humains, ou bien de réfuter  
Les buts théosophiques d'une providence,  
Ou si nous traînent, **lient** des forces d'alternance  
Infuses du destin, voulues par lui ou pas,  
Si l'improvisat**ion** est permise à nos pas ; 2010  
Mais encor je t'**invite**, à nouveau je t'exhorte  
À ce que ton **élan** ne s'arrête à la porte,  
Et jamais ne fléchisse au cours du long chemin,  
Que ta vigueur d'esprit ne s'use dès demain.

Dompte, éduque l'esprit ! des impulsions... sois maître ! 2015  
Et que ton goût du **bien** soit ta manière d'être ! 2016

[6] *Sed non est nunc in hanc disputationem transeundum, quid sit iuris nostri si providentia in imperio est, aut si factorum series illigatos trahit, aut si repentina ac subita dominantur: illo nunc revertor, ut te moneam et exhorter ne patiaris impetum animi tui delabi et refrigerare. Contine illum et constitue, ut habitus animi fiat quod est impetus.*

\*\*\*

(16.7) À peine enregistrée ma lettre en ta maison,  
Sauf erreur de ma part, une démangeaison  
Te prend de parcourir l'épître à toute allure,  
En chasse au [petit don](#) : ardente procédure ! 2020  
Attentif, parcours-la ! et tu vas [le](#) trouver.

Surprise à mon bienfait... tu ne dois éprouver,

Car une fois de plus, d'autrui est la maxime.

Et que dis-je d'un **autre** ? Un bon dicton exprime  
Universel tréfonds de sagesse... est donc mien. 2025

L'auteur est Épicure et toi, tu en deviens,  
Sitôt assimilé, témoin, passeur futur :  
« Agis-tu en suivant les lois de la nature,  
Et tu ne seras pauvre ; or, suis-tu l'opinion ?  
Tu ne peux être riche [*dans ton dominion*] ». 2030

[7] *Iam ab initio, si te bene novi, circumspicies quid haec epistula munusculi attulerit: excute illam, et invenies. Non est quod mireris animum meum: adhuc de alieno liberalis sum. Quare autem alienum dixi? quidquid bene dictum est ab ullo meum est. Istuc quoque ab Epicuro dictum est: 'si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opinionones, numquam eris dives'.*

(16.8) L'essence exige peu ; des théories... la soif  
En traditionalisme, assentiment... [*décoiffe-*].